Conforme a las consideraciones y fundamentos antes referidos, el Pleno del Instituto, emite el 
siguiente: 

ACUERDO 

PRIMERO.- Se aprueba el proyecto de presupuesto correspondiente al ejercicio fiscal 2026-
dos mil veintiséis del Instituto Estatal de Transparencia, Acceso a la Información y Protección 
de Datos Personales por un monto de $243,473,848.00 (Doscientos cuarenta y tres millones 
cuatrocientos setenta y tres mil ochocientos cuarenta y ocho pesos 00/100 M.N.). conforme a 
la distribución de partidas presupuestales que se indican en los Anexo 1 y 2 de este acuerdo. 

SEGUNDO.- Se instruye a la Dirección de Administración y Finanzas de este órgano garante, 
para que, en el ámbito de sus competencias y atribuciones, realice el envío a las autoridades